
Q
uarta-feira, 03 de Agosto de 2022, 629, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/660/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 03 de Agosto de 2022 - Edição: 629 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
EXTRATOS 1 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 03 de Agosto de 2022 - Edição: 629 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE - PREGÃO PRESENCIAL:
041/2022

O Fundo Municipal de Saúde, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público
aos interessados que a sessão do Pregão Presencial nº 041/2022 marcada
para o dia 09 de Agosto de 2022, às 10:00 horas fica ADIADA "SINE DIE"
para adequações no Anexo II – Planilha Orçamentária, sendo nova data para
abertura a ser publicada em momento oportuno.

DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS
PREGOEIRO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2.143/22

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c
artigo 158,
RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder ao servidor, Jorge Luiz da Silva Constantino,
Motorista A, matrícula nº 9474, admitido em 28/12/1982, Licença Prêmio,
conforme Processo Administrativo nº 1591/2022, no período correspondente
de 10/09/2022 á 10/12/2022.
Artigo 2º - Conceder Licença Prêmio no período correspondente de
10/12/2023 á 10/03/2023.
Artigo  3º - Publique-se. Dê-se ciência.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 03 de Agosto, de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.144/2022

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, Marcia da Cunha da função de Orientador Educacional
D N-4, matricula nº 10108 do quadro de servidores Estatutários dessa
Prefeitura, com efeito a partir de 12/06/2022, conforme manifestação
expressa no Processo Administrativo nº 3487/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 03 de Agosto de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

EXTRATOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 031/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 15.611/2021
OBJETO: Aquisição de aparelho audível (Processador de sons nucleus 7
modelo cp1000) para Maria Julia De Machado Rodrigues Dos Santos em
atendimento da Secretaria Municipal de Saúde .
PRAZO: 12 (doze) meses
CONTRATADA: POLITEC IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA.
VALOR GLOBAL: O valor global proposto é de R$ 113.956,00 (Cento e treze
mil, novecentos e cinquenta e seis reais)
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Os preços foram embasados na Pesquisa de
Preço realizada através de orçamentos pela secretaria de Compras e
Licitações
RAZÃO DA ESCOLHA: Inviabilidade de competição.
ENQUADRAMENTO: Art. 25 da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Inexigibilidade de Licitação supra qualificado com enquadramento legal
fulcrado no art. 25, caput da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 02 de agosto de 2022.
Jorge Luiz Diniz Moura Filho
Secretário Municipal de Saúde

Mat.:58.051

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº: 2º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 036/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N° 2572/2021
LOCATÁRIO:  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
LOCADOR: EDUARDO CAETANO DA SILVA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993
CLÁUSULA PRIMEIRA: Por este instrumento e na melhor forma de direito o
CONTRATANTE acima qualificado, aditam a Locação do imóvel localizado á
Rua Maurício de Aguiar, Nº 20, Monte Alto, Arraial do Cabo - RJ, para
funcionamento da sede da Guarda Ambiental.
CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo da locação
por 12 (doze) meses, com vigência iniciando-se em 31/05/2022 e findando-se
em 30/05/2023.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO N°. 15.379/2021
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde
CONTRATADA: ILAGOS DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LTDA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 03 de Agosto de 2022 - Edição: 629 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: A CONTRATADA, vencedora da Licitação do tipo
menor preço por item, pelo Sistema de Registro de Preços, referente ao
PREGÃO Presencial nº 024/2020, obriga-se a fornecer a realização de
exames por imagens de Densitometria Óssea  e Ressonância de qualquer
segmento, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de
Arraial do Cabo,
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica prorrogado o prazo da locação por 12 (doze)
meses, com vigência iniciada em 08/07/2022 e finda em 08/07/2023.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 234/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PROCESSO N°. 2449/2022
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA:   BRACOM MACAÉ VEÍCULOS S/A
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto a Aquisição de
Veículos, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente contrato terá vigência de
12 (doze) meses, a contar a partir da sua assinatura.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor global do presente instrumento é de R$
293.400,00 (duzentos e noventa e três mil e quatrocentos reais);


